
 



 



 







   

 
 Przewodniczący Rady Miasta Łodzi      
       Dr hab. Marcin Gołaszewski 
Via: post i e-mail                                                                   

                                                                                           Wiedeń, 07 sierpnia 2019 r. 
 

Szanowny Panie Przewodniczący, 
 

       w ubiegłym roku złożyliśmy na ręce Pana poprzednika dwa wnioski. Dotyczyły 
one wszczęcia stosownych procedur w celu uhonorowania Konfederacji Polski 
Niepodległej i Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”, poprzez nazwanie 
ich imieniem dwóch elementów miejskiej infrastruktury, to znaczy nazwania ich 
imieniem dwóch placów, skwerów lub ulic. Wnioski nasze spotkały się ze 
zrozumieniem i przychylnością, na przeszkodzie stanął głównie m.in. brak 
wskazania przez nas konkretnej lokalizacji.  

 

      Panie Przewodniczący, 
zważywszy, że sprawa uhonorowania KPN-u i Sokoła leży nam mocno na sercu, 
pozwalamy sobie, powrócić do tego tematu i złożyć ponownie - tym razem na Pana 

ręce, jako Szefa nowej Rady Miejskiej - nasze postulaty o nazwanie dwóch 
elementów miejskiej infrastruktury w Łodzi imieniem wyżęj wymienionych 
organizacji,  przy czym tym razem wskazując także ich rodzaj i lokalizację.  
Chcemy, żeby były to dwa  skwery: jeden przy zbiegu ulic Legionów i kpt. Stefana 
Pogonowskiego, strona nieparzystych numerów, nazwany Skwer  Konfederacji 
Polski Niepodległej; drugi przy zbiegu ulic Cmentarnej i Romualda Mielczarskiego, 
strona parzystych numerów, nazwany Skwer Polskiego Towarzystwa 
Gimnastycznego „Sokół”.   
 

       Panie Przewodniczący,  
wnioski nasze, składamy w szczególnym okresie, to jest w czasie obchodów 100-

lecia odzyskania przez Polskę niepodległości z przekonaniem, że zarówno PTG 
„Sokół” jak i KPN miały olbrzymi wkład w dzieło niepodległościowe XX wieku. 
PTG „Sokół”, które powstało jeszcze podczas zaborów jako zorganizowany masowy 
ruch społeczny o silnych patriotycznych akcentach, przysłużyło się szczególnie do 
odzyskania niepodległości w 1918 roku.  Z kolei Konfederacja Polski Niepodległej, 
której powstanie zostało publicznie ogłoszone przy Grobie Nieznanego Żołnierza  w 
Warszawie czterdzieści lat temu - 1 września 1979 roku, jak żadna inna opozycyjna 
grupa mając jasno określony niepodległościowy cel,  należała obok „Solidarności” 
do największych i najaktywniejszych środowisk walczących o Polskę suwerenną. 
Tak jedna jak i druga organizacja doświadczały licznych personalnych i 
organizacyjnych prześladowań ze strony zaborców, najeźdźców a także 
komunistycznych władz w PRL. Wielu działaczy walczących pod sztandarami 
„Sokoła” czy KPN-u zapłaciło za to utratą wolności, zdrowia i wielu nawet życia. 
Dlatego uważamy, że działaczom „Sokoła” i KPN-u, szczególnie zaś tym, którzy 
ponieśli największe ofiary w tej walce, należy się pamięć a tę najlepiej oddać w 
postaci uhonorowania imieniem tych organizacji wskazanych przez nas skwerów.                 
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      Na koniec jeszcze kilka słów o nas samych. Jesteśmy polonijnym środowiskiem, 
w ramach którego współpracują organizacje i działacze o jasno określonej 
patriotycznej postawie. Nasze działania są ukierunkowane w przeważającym stopniu 
na naszą Ojczyznę - Polskę. Wśród nas są byli więźniowie polityczni, organizacje o 
wyraźnym profilu ideowo-społecznym -  niektóre z historycznym rodowodem jak 
np. powstałe w 1896 r. Polskie Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół Polski” w 
Austrii czy powstały w Wiedniu w 1980 r. Polsko-Austriacki Klub „Sierpień’80”. 
Obok starszych i zasłużonych dla ruchu polonijnego i naszej Ojczyzny organizacji, 
mamy w swoich szeregach również Wiedeńską Inicjatywę Narodową - organizację 
młodą tak pod względem kadrowym jak i jej istnienia w polonijnym, austriackim 
środowisku. W większości sygnatariusze naszego Porozumienia kontynuują tu w 
Austrii swoją społeczną działalność, której początki sięgają lat 70-80 w PRL. Są 
wśród nas byli działacze pierwszej NSZZ „Solidarność”, Konfederacji Polski 
Niepodległej,  Solidarności Walczącej, PTG „Sokół”.  Dla kilku osób z naszego 
grona, Łódź jest także rodzinnym miastem i spełnienie naszego postulatu stanowiło 
by dla nich dodatkową satysfakcje.   
      Licząc na przychylność pozostajemy z wyrazami szacunku dla Pana oraz 
pozostałych członków Rady Miejskiej w Łodzi. 
  

                                            W imieniu środowiska PP-Ch 

   

             Inż. Piotr H. Radowski                                                Inż. Piotr Leśniak                                     
 

 

 

          Polsko-Austriacki Klub „Sierpień '80”                    Wiedeński Chór „Gaudete”                                               
Oznaczony Odznaką „Za Zasługi dla Miasta Łodzi”                     
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